## LXXVII.

## LXXVII.

Unde si partes Judicis monita respuant, ad processum instituendum vel eundem continuandum paratae, nec ullum concordiae tentamen admittere velint, processum ipsis aperire debet. Siquidem persuasio immoda vim habet violentiae arg.  
*L. Ait Prætor. I. §. persuadere 3. ff. de servo corrupto Menoch. de Arbitr. Jud. quest. 395. n. 41.* & dolum arguit, *Id. de Præsumpt. lib. 3. præsumpt. 12. n. 9.* Quam magnus autem & frequens hac in parte sit Judicum abusus, rerum forensium expertos latere non potest. *Oldek. d. sup. loc. p. 23. n. 130.* Et memini Practicum quendam magni nominis graviter conquestum fuisse, quod occasione hujus immodicæ persuasionis, multis saepe injuria inferatur. Cæterum multas exceptiones tradunt DD. statuentes Judicem hoc facere posse, ex certis quibusdam & prægnantibus causis, in quibus vel litigium jure prohibitum, vel jus alicui suum differre aut auferre non est illicitum arg. *I. Bona fides 31. ff. depos.* Nam ubi certi Juris alieni ob superiorem rationem nulla habenda est ratio, multo minus Juris dubii, litisve incertæ.

## LXXVIII.

Tales sunt: Si timor subsit, ne partes ad armæ veniant, contentioque privata facile occasionem præbere possit turbis publicis,  
*L. Si quis 21. §. in civilibus 1. ff. de Capt. & postlim. L. Si cuius 13. §. sed si 3. vers. Cum enim ff. de Uſufr. Gail. de P. P. l. 2. c. 18. n. 10.* cuiusmodi metuenda ex lite inter insignes personas, *Vent de Valent. l. 2. c. 4. n. 22. Ayrer. in Process. P. I. c. 2. obs. 3. n. 17. Caccialup. in Tr. de Transact. qu. 20. n. 2. Dn. Mevius P. I. dec. 224. n. 7.* Si partes diu litigii serram inter se reciprocassent, & causa adeò esset dubia & intricata, ut de facili expediri nequeat, sicque Respubl. semper inquietaretur, *Gail. d. l. n. 9. Ayrer d. l. n. 10. Mevius in discuss. levam. inop. debit. c. 2. n. 138. Carpz. Jurispr. for. P. I. C. I. def. II. n. 3.* Nam propter pacem, concordiam, vitandas turbationes & quietem Rei publ. multa, juxta DD. contra Juris seriem sunt recepta; quia publica utilitas versatur in Pace & Concordia civium, quæ

verò obtineri non potest, si perpetuae sint lites; vid. Manzii  
Special. in Jure com. sub tit. de Bono pacis & concordiae in Prefat.

## LXXIX.

Si res sit modica. Pro bono enim pacis de modico non curat  
Prætor; quia hoc videtur illi permisum à partibus, ut possit  
in modico lædere, in odium & execrationem litium; siquidem  
majus est commodum pacis & concordiae, quam læsio ejus-  
modi. Andr. Tiraquel. in Tr. de Judicio in reb. exig. ferendo.  
Quod tamen cum grano salis accipiendum, cum etiam res mi-  
nima pauperi major esse possint, quam diviti magna summa;  
Nam & parvæ rei, si de justitiae agatur, magnæ sunt, quippe  
Justitia suum cuique tribuens non distingvit inter magnum &  
modicum, Brunnem. in Proc. Civ. cap. I. n. 36. Berlich. P. I.  
conclus. 7. n. 37. sicut quoque manifestè hoc decisum est in §.  
besonders Ord. Jud. Bleßt. Sax. ult. verbis: Gedäch mit der  
discretion und Bescheidenheit. Si causam injuriam alicui illa-  
tam concernat. Cui quidem obesse videbatur, quod agunt  
paeta & remissiones voluntatis esse, L. Sicut 5. C. de O. & A.  
Nec invitum quem cogi debere, ut transigat, aut de rebus  
suis, præsertim de fama, quidquam statuat; Attamen licet sic  
regulariter obtineat, accidere tamen potest quandoque, ut  
partes ad transigendum & remittendum injurias compelli que-  
ant, si v. gr. cum scandalo publico actio super injuriis  
moveretur, cuius evitandi gratia partes ad concordiam adigere  
fas omnino erit juxta Mevium P. I. dec. 224. per tot. Pium  
enim humanum & Christianum est injurias remittere. Inque  
eo haud parum est potestatis Judicibus, arg. I. De injuria ult.  
f. de Iejur. in priinis superioribus.

## LXXX.

Quanquam enim in f. §. Zweytens d. Rec. Imp. habentur haec  
verba: Und sein Absehen bey diesen gütlichen Vergleichen dahin  
jederzeit sorgfältiglich stellen/ damit die ein öffentlich ungerechte  
Sach führende Partey zu denselben nicht gelassen/noch der recht-  
habende Theil damit beschwert/noch auch die Justiz wieder  
des

des andern Theils willen verzogen werde. Ea tamen ad inferiores Judices, quibus nihil contra LL. tenorem licet, nec eam autoritatem, nisi à superioribus concessam, usurpare facile debent, directa sunt. Laxior vero in his & similibus à DD. allegatis causis licentia superiorum potestatum est, quæ utuntur jure statuendi & condendi jura. His enim, si deprehendant id, quod à partibus petitur, et si juri usitato congruum sit, tamen Reipubl. quieti adversum, vel publicè scandalosum, vel pro ratione circumstantiarum inhumanum & iniquum esse, ex justa ratione non potest non esse permisum partes ad æquiora redigere. *Mevius discuss. lev. m. inop. debit. c. 2. n. 139. & sequ. Ayrer. in Proc. d. l. n. 15.* Hinc sane Principes interdum ejusmodi in casibus, quando partes nolunt cedere, faciunt Einen Macht-Spruch / contra quam sententiam Advocati sub certa poena nihil opponere possunt, quia tali in passu omnes circumstantiae à Principe exactè antea ponderantur, teste *Speidel. in Spec. Jurid. polit. sub rubro: Gütlicher Vergleich Macht-Spruch.*

## LXXXI.

Sed antequam finem Dissertationi huic imponam, pauca de fine subnectere lubet, qui post gloriam DEI, quæ meritò omnium actionum nostrarum scopus primarius esse debet, consistit in eo, ut litium aliquis sit finis & Respubl. salva. Quanquam enim lites privatorum saltē videntur flagellum, perverso Advocate invento duplicatum, & malo Judice triplicatum, redundat tamen omnis privatorum injuria omnino in publicum, arg. L. *Si quis 20. §. in civilibus I. ff. de Captiv. & postlim.* Quia impossibile est, ut Respubl. litigiis plena dici possit felix, quin potius mille miseriis supposita sit. Status enim & potentia civium litibus diminuitur, odia & difensiones oriuntur, omnia in maximas angustias reducuntur, maleficia & alia inconvenientia inseqvuntur; vid. *Vent. de Valent. l. I. c. 2. n. 12. Oldek. p. 63. n. 291. Sciagraphia Process. Judic. n. 66. Litt. RRR.* Quare prærido Principi studio erit curam agere, ne Respubl. detri-

men-

54.

mentum inde capiat. Sed quia hac de re Num. 64. quædam  
jam fuerunt dicta, pedem hic figo.

Quod reliquum est, DEO omnipotenti,  
pro auxilio, opellæ huic non minus inchoandæ  
quam consummandæ, gratiosè præstito, debi-  
tas atque submissas gratias persolvo; lectissi-  
mum verò honoratissimumque, Lectorem, ea,  
qua par est, humanitate rogatum volo, ut, si  
quid fortè omissum vel minus rectè dictum hic  
inveniet, id benevolentia sua supplere, mihi-  
que studiisque meis favere tanti putet. Red-  
dam in his atque similibus vicem, si repo-  
scet; reddam, & si non re-  
poscet.